
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,183 79,483 -300

1.기타 교직원보수 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

1.교원연구비 20,460 20,460 0

1.학교운영지원수당 20,460 20,460 0

2.교직원 복지 및 역량강화 58,723 59,023 -300

1.교직원연수 3,171 3,471 -300

1.직무연수 2,160 2,460 -300

1.일반수용비 2,160 2,460 -300
행정직및교육공무직연수비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.자율연수 1,011 1,011 0

1.목적사업업무추진비 1,011 1,011 0

2.교직원복지 55,552 55,552 0

1.교직원맞춤형복지비 5,600 5,600 0

1.무기계약직원인건비 5,600 5,600 0

2.기타교직원복지지원 49,952 49,952 0

1.무기계약직원인건비 49,952 49,952 0

2.학생복지/교육격차 해소 582,946 577,768 5,178

1.급식 관리 392,908 390,438 2,470

1.학교급식운영 392,908 390,438 2,470

1.조리사인건비 4,166 4,166 0

1.무기계약직원인건비 3,965 3,965 0

2.무기계약직원법정부담금 201 201 0

2.조리실무사인건비 83,823 83,823 0

1.무기계약직원인건비 75,323 75,323 0

2.무기계약직원법정부담금 8,500 8,500 0

3.대체근로자인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

4.급식재료구입비 253,464 253,464 0
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1.급식용식재료비 253,464 253,464 0

5.우유급식비 11,172 11,172 0

1.우유대금 11,172 11,172 0

6.급식운영비 39,783 37,313 2,470

1.일반수용비 23,912 23,912 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,401 1,401 0

4.연료비 7,700 7,700 0

5.시설비 2,470 0 2,470 트렌치보수공사 : 2,470,000원*1식= 2,470,000

6.비품구입비 2,300 2,300 0

2.보건관리 47,056 44,348 2,708

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,788 28,388 400

1.학교안전공제회비 4,208 4,208 0

1.학생복지비 4,208 4,208 0

2.학생건강검사 4,460 4,460 0

1.학생복지비 4,460 4,460 0

3.보건실운영 18,120 17,720 400

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,070 1,070 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학생복지비 6,870 6,870 0

6.비품구입비 8,100 7,700 400 보건실냉장고구입비 : 400,000원*1대= 400,000

4.기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 18,268 15,960 2,308

1.먹는물관리 5,560 5,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0
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2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 5,308 3,000 2,308

1.기간제직원인건비 2,308 0 2,308
[비국고]코로나19방역인건비(목) : 

1,154,000원*2명=
2,308,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

4.기타학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 80,275 80,275 0

1.기타 교육격차해소 지원 80,275 80,275 0

1.교복구입비 지원 10,275 10,275 0

1.학생지원금 10,275 10,275 0

2.기타 교육격차해소 지원 70,000 70,000 0

1.운영수당 36,110 36,110 0

2.교육운영비 33,890 33,890 0

4.학생복지 62,707 62,707 0

1.학생장학금운영 151 151 0

1.학생장학금지원 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0

2.교육복지우선 55,366 55,366 0

1.교육복지사 인건비 39,366 39,366 0

1.무기계약직원인건비 31,036 31,036 0

2.교직원복지비 5,530 5,530 0

3.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0

2.교육복지사업 운영비 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 13,500 13,500 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0
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5.비품구입비 500 500 0

3.[국고]학생복지운영 7,190 7,190 0

1.졸업앨범제작 6,240 6,240 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 5,760 5,760 0

2.학생증제작 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

3.교복구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.기본적 교육활동 153,719 151,779 1,940

1.교과 활동 86,846 86,970 -124

1.교과활동지원 37,800 31,800 6,000

1.보결(대강)수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.혁신학교운영 19,100 19,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 13,850 15,850 -2,000
1학년 학급문집 제작비 (주제선택) : 

-500,000원*1회=
-500,000

독서연계수업 도서구입비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,910 1,910 0

4.도서구입비 2,240 240 2,000
교사 자율동아리 운영 도서구입비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.기타혁신교육활동지원 12,500 12,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.기타교과활동지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
맞춤형학습상담지원운영비(시보조) : 4명

*50회*30,000원=
6,000,000

2.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.과학교과활동 8,700 12,180 -3,480

1.과학교과활동 5,620 8,620 -3,000

1.교육운영비 3,620 4,620 -1,000
실험(실습) 약품, 소모품 구입 및 기자재 

대여비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

과학행사 및 대회 운영비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

2.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 과학교구구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기술교과활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

3.가정교과활동 1,200 1,680 -480

1.교육운영비 1,200 1,680 -480 가정교구구입 : -480,000원*1회= -480,000

4.체육교과활동 4,686 7,330 -2,644

1.체육교과활동 4,686 7,330 -2,644

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,286 6,930 -2,644 체육대회 상품권구입 : -660,000원*1회= -660,000

체육대회운영비

(캐리어엠프및운동장방송장비) : -1,114,000원*1회=
-1,114,000

각종대회출전 간식비 : -450,000원*1회= -450,000

각종대회출전 식비 : -420,000원*1회= -420,000

5.예술교과활동 23,000 23,000 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타예술교과활동 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,900 18,900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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7.선택교과활동 7,000 7,000 0

1.선택교과활동 7,000 7,000 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 1,380 1,380 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 2,680 2,680 0

8.특수교육교과활동 5,060 5,060 0

1.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,700 4,200 -500 교재교구구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500 컬러프린터기구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.현장체험학습 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.창의적 체험활동 34,633 32,569 2,064

1.자율활동 17,164 14,300 2,864

1.학생자치회활동운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.시설비 3,000 3,000 0

2.학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학교축제운영 6,764 3,900 2,864

1.교육운영비 6,764 3,900 2,864 학교축제 상품권구입 : 660,000원*1회= 660,000

학교축제운영비 : 1,334,000원*1회= 1,334,000

축제운영간식비 : 450,000원*1회= 450,000

학교축제간담회비 : 420,000원*1회= 420,000

4.기타자율활동 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 4,854 5,654 -800

1.수련활동 424 1,224 -800

1.여비 400 1,200 -800
1학년인솔자여비(사전답사비포함) : 

-400,000원*1회=
-400,000

2학년여비(사전답사포함) : -400,000원*1

회=
-400,000

2.교육운영비 24 24 0

2.현장체험학습 4,430 4,430 0

1.여비 110 110 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

3.동아리활동 7,200 7,200 0

1.학교스포츠클럽활동 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.봉사활동 2,600 2,600 0

1.교내봉사활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.진로활동 2,815 2,815 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험활동 315 315 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 15 15 0

3.진로교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 2,200 -500
진로 인성 학습 자료 구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.비품구입비 500 0 500 3단서랍장구입 : 250,000원*2개= 500,000

3.자유학기(년) 활동 32,240 32,240 0

1.자유학기(년)제활동 32,240 32,240 0

1.예술및체육활동 12,240 12,240 0
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1.운영수당 12,240 12,240 0

2.자유학기제활동 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 12,395 12,395 0

3.목적사업업무추진비 465 465 0

4.선택적 교육활동 59,040 59,040 0

1.방과후학교 운영 13,450 13,450 0

1.방과후학교운영 13,450 13,450 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.방과후학교강사수당 8,950 8,950 0

1.운영수당 8,950 8,950 0

2.독서활동 45,590 45,590 0

1.독서활동운영 45,590 45,590 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 4,620 4,620 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,050 3,920 -870 정기간행물 구입 : -420,000원*1회= -420,000

독서행사운영 : -450,000원*1회= -450,000

3.비품구입비 970 100 870 도서이용자쇼파구입 : 870,000원*1회= 870,000

3.사서인건비 28,970 28,970 0

1.무기계약직원인건비 25,470 25,470 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 79,517 79,757 -240

1.교무업무 운영 38,020 38,620 -600

1.교무학사운영 38,020 38,620 -600

1.교무학사운영 8,350 8,950 -600
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.일반업무추진비 2,320 2,920 -600 협의회비 : -600,000원*1회= -600,000

2.입학식및졸업식행사 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.행정실무사(교무)인건비 29,020 29,020 0

1.무기계약직원인건비 24,020 24,020 0

2.무기계약직원법정부담금 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 8,600 7,700 900

1.학생생활상담지도 2,600 1,700 900

1.학생생활지도 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_3추)교육자원봉사비 : 900,000원

*1식=
900,000

2.Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교부적응학생지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 6,000 6,000 0

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 24,146 24,686 -540

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 21,946 22,486 -540

1.[국고]학교정보화지원 21,946 22,486 -540

1.일반수용비 6,436 6,436 0

2.교육운영비 3,840 4,200 -360
교원용노트북유지보수비 : -289,000원*1회

=
-289,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기고사 처리 비용 : -71,000원*1회= -71,000

3.비품구입비 11,670 11,850 -180
데스크탑PC구입 : (1,110,000원*2

대)-(1,200,000원*2대)=
-180,000

4.교육여건 개선 8,751 8,751 0

1.교육환경개선 8,751 8,751 0

1.책걸상구입 8,151 8,151 0

1.비품구입비 8,151 8,151 0

2.기타교육환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.학교 일반운영 261,139 260,004 1,135

1.학교기관 운영 68,602 67,502 1,100

1.부서기본운영 49,092 47,992 1,100

1.교장실운영 9,468 8,868 600

1.일반업무추진비 6,360 5,760 600 각종위원회 협의회비 : 600,000원*1회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.교육행정실운영 31,944 31,544 400

1.일반수용비 16,499 16,499 0

2.기타공공요금 645 645 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.비품구입비 400 0 400 냉장고구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.교무실운영 7,680 7,580 100

1.일반수용비 300 200 100 기타소모성용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 680 680 0

3.비품구입비 6,700 6,700 0

2.행정지원인력운용 19,510 19,510 0

1.행정실무사(행정)인건비 19,510 19,510 0

1.무기계약직원인건비 16,610 16,610 0

2.무기계약직원법정부담금 2,900 2,900 0

2.시설 장비 유지 190,077 190,042 35
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 190,077 190,042 35

1.공공요금및제세공과금 70,377 70,377 0

1.전기요금 26,880 26,880 0

2.상하수도료 11,100 11,100 0

3.연료비 24,000 24,000 0

4.기타공공요금 8,397 8,397 0

2.시설일반관리 54,156 54,078 78

1.일반수용비 53,556 53,878 -322 당직용품구입 : 28,000원*1회= 28,000

학교대청소용역비 : -750,000원*1회= -750,000

폐기물처리비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 400 0 400 행정실냉장고구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.시설미화관리 3,266 3,266 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0

2.교직원복지비 750 750 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,000 23,675 325

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0

2.맞춤형복지비 700 375 325 맞춤형복지 : 325,000원*1회= 325,000

3.기간제직원법정부담금 1,300 1,300 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,100 24,850 250

1.기간제직원인건비 22,200 22,200 0

2.맞춤형복지비 700 450 250 맞춤형복지비 : 250,000원*1회= 250,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 1,300 1,300 0

6.시설관리용역 13,178 13,796 -618

1.일반수용비 13,178 13,796 -618
오수처리시설유지보수용역비 : -618,000원

*1회=
-618,000

3.학교운영 협력 2,460 2,460 0

1.학교운영위원회운영 460 460 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 460 460 0

1.일반업무추진비 460 460 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 234,847 234,847 0

1.시설확충 및 개선 234,847 234,847 0

1.시설확충및개선 234,847 234,847 0

1.방수공사 186,700 186,700 0

1.시설비 186,700 186,700 0

2.노후시설개선 48,147 48,147 0

1.시설비 48,147 48,147 0

8.학교 재무활동 4,900 4,900 0

1.반환금 4,900 4,900 0

1.반환금 4,900 4,900 0

1.정산대상재원집행잔액 4,900 4,900 0

1.반환금 4,900 4,900 0

세출합계 1,455,291 1,447,578 7,713
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